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سبقت گوجه فرنگی از  دلارسبقت گوجه فرنگی از  دلار
علت افزایش قیمت گوجه فرنگیعلت افزایش قیمت گوجه فرنگی  بی خبری مجلس

 از تصمیمات دولت!
 اهمیت ساخت و ساز مسکن
  متناسب با نیاز
 زندگی ایرانی-اسلامی

ایمان زنگنه، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با »امروز« مطرح کرد؛

1
شاکری ضمن تشریح راهکارهای اولویت دار حل معضل آلودگی هوا:

 تنها راهکار مسئولان برای مدیریت
 بحران آلودگی هوا تعطیلی مدارس است

8 7

پلاک های رُند خودرو 
فروشی می شوند

درآمدهای مالیاتی 2 برابر 
درآمدهای نفتی شد

»امروز« از اجرای طرح های بهینه سازی گزارش می دهد

سبد سرمایه گذاری انرژی کشور  پر است؟

اقتصاد یک موجود زنده است، زیرا نوسان دارد و آنچه 
برای سلامت این موجود زنده )اقتصاد( حیاطی به شمار 
می رود این است که رشد اقتصادی مثبت و مستمر داشته 
باشــد. ثبات قیمت ها برقرار شده و اشتغال حفظ شود و 
برعکس آن هم بیکاری، تورم و رکود است. باید در نظر 
داشت که در شرایط رکودی بسیار شدیدی قرار گرفته 
ایم و  یعنی رشــدهای منفی در اقتصاد که اگر بررسی 
کنیم شاید اقتصاد کشور در حد چندین سال قبل باشد.

درحالی که هم جمعیت بیشتر شده و هم انتظارات بالا 
رفته است و وضعیت باید بهتر می شد.

 بدهی دولت استقلال بانک مرکزی 
را زیر سوال می برد 

یادداشت امروز

 آلبرت بغزیان - اقتصاددان

شــهرها مصرف کننده بخش اعظــم منابع انرژی و 
تولیدکننده حدود 70 درصد دی اکســید کربن اســت. 
یکی از عوامل اصلی دستیابی به پایداریازطریق کاهش 
مصــرف انرژی، درک چگونگی تاثیر مؤلفه های کالبد 
شــهر بر مصرف انرژی و اصلاح کالبد شهر است.امروزه 
برای بشر بهره بردن از تکنولوژی تبدیل به یک ضرورت 
گشــته. انرژی اصلی ترین عامل تامین نیرو برای بهره 
گیری از تکنولوژی میباشد. از تلویزیون تا اینترنت و ... 
از انرژی بــرق بهره برده و نمیتوان بدون انرژی چندان 

دوام آورد. 

فرهنگسازی  مصرف
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه3
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دولت باید پاسخگو باشد که این 
مالیات ها کجا خرج می شود

 درآمدهای  دولتی 
کمر تولید را شکسته است

آرگون تاکید کرد: مالیات یک جاده یک طرفه نیست و گیرنده مالیات باید در 
مقابل آن خدمات شایســته به مردم ارائه دهد. دولت باید پاسخگوی مالیات 
باشــد که این مالیات کجا خرج می شود، از سوی دیگر هزینه های خود را کم 
کنــد تا خدمات بهتر ارائه کند.افزایــش اخذ مالیات وضعیت بغرنجی را برای 
مزدبگیران ایجاد کرده اســت. از یک سو افزایش حقوق ۱۸ درصدی در کنار 
تورم ۵0 درصدی، فشار اقتصادی و معیشتی را بالا برده است، از سوی دیگر اخذ 
مالیات بر حقوق، انگیزه مالیات دهی و انگیزه کار را نیز کاهش می دهد که اثرات 

منفی بر تولید و رشد اقتصادی خواهد داشت.

نائب رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران در مورد افزایش 
۱3 درصدی حقوق دولتی معادن در لایحه بودجه سال ۱403 گفت: در این امر 
از دو جهت ایراد وارد اســت؛ نخست اینکه این درصد با حاشیه سود معدنکاران 
همخوانی ندارد و دوم اینکه همه معادن در مقیاس های بزرگ و کوچک باید به 
یک میزان حقوق دولتی پرداخت کنند.افزایش ۱3 درصدی حقوق دولتی معادن 
در بودجه ۱403 به نارضایتی معدن داران انجامیده است. آنها این میزان از افزایش 
را کارشناسانه و متناسب با اقتضائات امروز تولید و شرایط بازار داخلی و جهانی 

محصولات معدنی نمی دانند.

 امروز- لیلا زمانی
انرژی نقشــی برجسته در توســعه اقتصادی-اجتماعی 
كشورهای مختلف دارد. لذا مدیریت و بهینه سازی فرایند 
مصرف و تولیــد انرژی یكی از اصلی تریــن راهبردهای 
تضمین امنیت انرژی اســت كه از سوی سیاست گذارن و 

تصمیم گیران كشورهای مختلف اتخاذ می شود.
در حال حاضر در بسیاری از کشورها، راهکارهای افزایش کارایی انرژی 
به عنوان یکی از منابع تأمین انرژی محسوب می شود. به عنوان نمونه، گرچه 
سرانه مصرف انرژی کشورهای عضو اتحادیه اروپا در حدفاصل سال های 
2000 تا 2020 ثابت و حتی روندی کاهشی داشته است، تولید ناخالص 
داخلی این کشورها به صورت پیوسته رشد کرده است، به طوریکه در این 
مدت شدت مصرف انرژی این کشورها حدود 2۸ درصد کاهش یافته است.
با این وجود، کشورهای در حال توسعه و به ویژه تولیدکنندگان نفت و گاز، 
معمولاً در اتخاذ و پیاده سازی طرح های مناسب بهینه سازی انرژی ناموفق 
بوده اند. جمهوری اسلامی ایران یکی از غنی ترین کشورها در حوزه نفت و 
گاز محسوب می شود. ایران با در اختیار داشتن حدود 9درصد از ذخایر نفت 
جهان چهارمین کشور بزرگ جهان در حوزه نفت و با در اختیار داشتن بیش 
از 33 تریلیون مترمکعب ) معادل حدود ۱6 درصد از منابع گازی جهان(، 
پس از روسیه، دومین کشور بزرگ گازی دنیا محسوب می شود. از سوی 
دیگر جمهوری اسلامی ایران با تولید بیش از 270 میلیارد متر مکعب گاز 
طبیعی در سال، سومین تولیدکنندۀ بزرگ گاز طبیعی پس از آمریکا و روسیه 
است. با این وجود، به دلیل مصرف غیربهینه انرژی،  ایران در آستانه مواجهه 
با خطر ناترازی عرضه و تقاضای انرژی قرار دارد. این موضوع به صورت 
کاملًا محسوس در 4 ماه سرد سال و همزمان با افزایش بی رویۀ مصرف گاز 
طبیعی برای گرمایش قابل مشاهده است. باتوجه به اینکه ایران یک کشور 
در حال توسعه بوده و تقاضای انرژی آن به منظور افزایش رشد و توسعه 
در سال های آینده روندی افزایشی خواهد داشت، عدم برنامه ریزی جهت 
اجرای طرح های بهینه سازی مصرف و تولید انرژی، چالش هایی جدی را از 
منظر امنیت عرضه انرژی متوجه سیاست گذاران و تصمیم گیران جمهوری 

اسلامی خواهد کرد.  
در ایران گرچه در سیاســت های کلی و قوانیــن )قانون اصلاح الگوی 
مصرف، مــاده ۱2 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیــر و ارتقا نظام مالی 
کشور( موضوع بهینه سازی مصرف و تولید انرژی مورد تأکید قرار گرفته 
است، هدررفت انرژی هم در زنجیرۀ تولید، انتقال و توزیع و هم در زنجیرۀ 
مصرف کنندۀ نهایی در سطوح هشداردهنده ای قرار دارد. مطابق آمار ترازنامۀ 
هیدروکربوری ایران، در ســال ۱39۸، بیش از 700 میلیون بشکه معادل 
نفت انرژی، تنها در زنجیرۀ تولید، انتقال و توزیع انرژی هدررفته است. این 
میزان معادل بیش از 23 درصد از کل تولید انرژی ایران در این سال است. 
بخش عمده ای از این هدررفت انرژی به حجم عظیم گازهای فلر، هدررفت 
انرژی در پالایشــگاه های نفت و گاز ، تلفات موجود در خطوط انتقال گاز 
طبیعی، راندمان پایین نیروگاه های کشور و تلفات خطوط انتقال و توزیع 

برق مربوط است.
از ســوی دیگر طبق بررســی های صورت گرفته، پتانسیلی در حدود 
۵00میلیون بشکه معادل نفت انرژی نیز در بخش های مختلف اقتصادی 
ایران )خانگی و تجاری، صنعت و حمل و نقل( جهت صرفه جویی انرژی )از 

طریق ارتقا تجهیزات، توسعۀ حمل و نقل ریلی و ...( وجود دارد.
در همین راستا، جهت اشتغال زایی و توسعۀ دانش بنیان صنعت نفت و گاز 
کشور و بهبود بهینه سازی مصرف و تولید انرژی در ایران رسته های زیر 
جهت اعطای تسهیلات به پروژه های مربوط به بهینه سازی تولید و مصرف 
انرژی ذیل بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱40۱ کشور ایجاد شده اند:

بهینه سازی مصرف انرژی
طبق برآوردهــای آژانس بین المللــی انرژی در ســال 2022، میزان 
سرمایه گذاری در حوزۀ بهینه سازی و کارایی انرژی با افزایش ۱6درصدی 
نســبت به ســال 202۱ به ۵60 میلیارد دلار )بیش از 23 درصد از کل 
ســرمایه گذاری انجام شــده در حوزۀ انرژی( رســید. ایــن در حالی که 

بهنیه سازی انرژی سهم بســیار ناچیزی را در سبد سرمایه گذاری انرژی 
کشور دارا می باشد. مطابق آمار، تا انتهای فرودین ۱399، تنها 0.3 درصد از 
سرمایه گذاری های مصوب مادۀ ۱2 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر محقق 
شده است، که نشان از عدم توجه جدی موضوع بهینه سازی تولید و مصرف 
انرژی در کشــور دارد. با اعطای تسهیلات ذیل بند الف تبصرۀ ۱۸ قانون 
بودجۀ سال ۱40۱ کشور، تلاش شده است تا از افزایش سهم بهینه سازی 

تولید و مصرف انرژی در سبد سرمایه گذاری انرژی کشور حمایت شود.
دست پرُ وزارت نفت برای رویارویی با زمستان

تلاش برای عبور آسان از زمستان یکی از اولویت های وزارت نفت دولت 
سیزدهم است که برای رسیدن به این هدف، راهبردهای پیشگیرانه ای از 
جمله افزایش ذخیره سازی گاز و اجرای طرح های بهینه سازی انرژی را در 

دستور کار دارد.
آغاز فصل سرما همواره با افزایش استفاده از فرآورده های نفتی و گازی 
به ویژه در بخش خانگی همراه است؛ در حالی که در سال های اخیر ناترازی 
روزانه حدود 2۵0 میلیون مترمکعب گاز طبیعی هم وجود دارد.کارشناسان 
حوزه انرژی، دلایل ناترازی گاز را به نحوه نادرست و مصرف بی رویه چه در 
بخش خانگی و چه صنایع، نبود برنامه ریزی مناسب برای ذخیره سازی گاز، 

کاهش سرمایه گذاری در بخش انرژی و اصلاح نشدن قیمت ها می دانند.
با این حال وزارت نفت دولت سیزدهم با مرور تجربه های گذشته، تلاش 
کرد برای عبور سهل از زمستان، گام های مطلوبی بردارد که از آن جمله 
می توان به افزایش سرمایه گذاری در بخش زیرساختی و توسعه طرح های 
ذخیره سازی گاز، دنبال کردن 4 طرح بزرگ برای بهینه سازی مصرف انرژی 
شــامل ایجاد صندوق مالی مشترک برای اجرای طرح های بهینه سازی، 
تعویض و جابه جایی 4 میلیــون  و ۱00 هزار بخاری با بازده بالا به جای 
بخاری های کم بازده، بهینه سازی موتورخانه واحدهای مسکونی و تجاری و  
هوشمندسازی کنتورهای گاز و ابلاغ »شیوه نامه جذب سرمایه گذار به منظور 
افزایش پایداری تأمین گاز طبیعی« از سوی جواد اوجی، وزیر نفت اشاره 

کرد.
 ذخیره سازی ۴ میلیارد مترمكعب گاز طبیعی 

در كشور همگام با اجرای طرح های بهینه سازی
امسال در زمینه ذخیره سازی رکوردی بی سابقه در یک دهه اخیر ثبت و 
در مجموع حدود 3 میلیارد مترمکعب گاز به مخازن ذخیره سازی شوریجه 

D و سراجه قم تزریق شد.
این در حالی است که وزارت نفت و شرکت های تابع برنامه های ویژه ای 
هم برای توســعه طرح های ذخیره سازی دارند که از آن جمله می توان به 
پروژه فاز دوم ذخیره ســازی گاز در میدان شوریجه، امکان سنجی پروژه 
 ذخیره سازی گاز در ساختار گنبد نمکی نصرآباد کاشان، قزل تپه، بانکول 

و ... اشاره کرد.
طرح هوشمندســازی شبکه توزیع گاز صنایع عمده و مصرف کنندگان 
خانگی و تجاری نیز به عنوان اقدامی اولویت دار در دستور کار شرکت ملی 
گاز ایران اســت که طرح هوشمندکردن صنایع عمده پس از پایان پروژه 
مطالعاتی مشاور مهندسی هوشمندسازی )دانشگاه صنعتی مالک اشتر( در 
سال ۱402 آغاز و در سال ۱40۵ تکمیل می شود، هوشمندسازی کنتورهای 
مصرف کنندگان خانگی و تجاری )مشترکان جزء( هم از فروردین ماه سال 

۱403 به طور رسمی آغاز خواهد شد.
طرح ملی بهینه سازی موتورخانه واحدهای مسکونی و تجاری نیز همسو 
با سیاست های کلان وزرات نفت مبنی بر بهینه سازی مصرف گاز طبیعی و 
در نتیجه کاهش آلودگی هوا و هزینه مشترکان، همچنین ایجاد اشتغال در 
کشور در دستور کار قرار گرفت تا با حمایت مالی و فنی از آن دسته مشترکان 
گاز طبیعی که سیستم موتورخانه مرکزی گرمایشی دارند، نسبت به بررسی 

وضع فنی آنها به صورت رایگان اقدام شود.
بر اساس اعلام شرکت ملی گاز ایران، تعداد بهینه سازی موتورخانه ها در 
سال نخســت اجرا 9 هزار و سال دوم 34 هزار بوده و اکنون به حدود ۸0 
هزار رسیده است که از روند رو به افزایش استقبال مشترکان از اجرای این 

طرح حکایت دارد.
تعویــض و جابه جایی 4 میلیون  و ۱00 هزار بخاری با بازده بالا به جای 
بخاری های کم بازده هم در دستور کار است و اعلام شده این تعداد تا پایان 

سال ۱40۵ تعویض خواهد شد.
دولت و مجلس همراه با وزارت نفت

مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه به 
این مسائل توجه و دولت را مکلف کرد برای حل ناترازی انرژی، بر اساس 
جزء 2 بند )الف( ماده 46 لایحه مذکور به منظور ایجاد هماهنگی فرابخشی و 
مدیریت کلان و متمرکز در حوزه بهینه سازی مصرف انرژی، مدیریت بهینه 
ناترازی انرژی در بخش های مختلف با رعایت ملاحظات کاهش شدت 
انرژی و پیگیری اجرای طرح های بهینه سازی مصرف انرژی و تعیین میزان 
و نحوه تخصیص همه یارانه های انرژی در هر بخش با اجرای کامل قانون 
هدفمند کردن یارانه ها، »سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی« را 
به صورت فرادستگاهی از تجمیع و ادغام تمام ظرفیت های سازمانی موجود 
در دستگاه های اجرایی از جمله شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، ساتبا 
و ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت کشور تأسیس کند و اساسنامه آن را 
ظرف 6 ماه به تصویب هیئت وزیران برساند.همچنین به منظور تسهیل 
در شکل گیری »بازار بهینه سازی انرژی«، تضمین تسویه »گواهی های 
صرفه جویــی انرژی« و کاهش نکول پذیری آنها، حداکثر تا 6 ماه پس از 
لازم الاجرا شدن این قانون، »حساب بهینه سازی مصرف انرژی« را نزد 

خزانه داری کل کشور با منابعی ایجاد کند.
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری نیز به تازگی همسو با تشویق 
مشترکان گاز برای مصرف بهینه، جزئیات ارائه تخفیف و تسهیلات جدید 
به مشترکان عمده گاز طبیعی را ابلاغ کرد. او همچنین در بخشنامه ای 
وزارتخانه ها، سازمان ها، مؤسسه ها و شرکت های دولتی، نهادهای انقلاب 
اسلامی، نیروهای مسلح و استانداری ها را ملزم به رعایت مصرف بهینه 

و ایمن گاز طبیعی کرد.
این در حالی اســت که شرکت ملی گاز ایران هم از تشویق مشترکان 
خوش مصرف در آیین نامه جدید اصلاح تعرفه های گاز خبر داده و اعلام 
کرده اســت: الگوی مصرف این گونه اســت که در سه پلکان نخست، 
مشترکان کم مصرف قرار دارند که حدود 70 درصد مصارف به این پلکان 
تعلق دارد. پلکان های  بعدی به ترتیب مشترکان با مصرف متوسط، پرمصرف 
و بسیار پرمصرف خواهند بود، ضمن آنکه دامنه مصرف نیز از 7۵ مترمکعب 
به ۱00 مترمکعب افزایش یافته است؛ از ابتدای سال ۱402، دامنه مصرف 

برای ۱2 پله اشاره شــده، ۱00 مترمکعب خواهد بود، ضمن آنکه با وجود 
افزایش دامنه مصرف، تعرفه ها هیچ تغییری نکرده و همانند سال پیش 
اعمال می شود و تنها در پلکان ۱۱ و ۱2، به ازای هر مترمکعب، ۵ و 6 هزار 

تومان دریافت می شود.
نکته مورد توجه اینکه تعداد مشترکان بسیار پرمصرف که بیش از 3 برابر 
الگوی مصرف، گاز مصرف می کنند، تنها کمتر از ۱.3 درصد مشترکان را 
شامل می شود. از سویی مشترکانی که بین ۱0 تا 3۵ درصد و در بازه زمانی 
۱6 آذر تا ۱۵ اسفندماه نسبت به دوره مشابه در سال پیش صرفه جویی کنند، 
نه تنها هزینه ای پرداخت نخواهند کرد، بلکه مبلغی نیز به عنوان پاداش 

صرفه جویی دریافت می کنند.
راهكارهای بهینه سازی مصرف انرژی

فرهنگ سازی و آگاهسازی عمومی با هدایت سازمان های متولی امور 
انرژی، نقش بسیار مهمی در بهبود کمی و کیفی مصرف انرژی در کشور 
به عنوان بهترین راهکارهای بهینه سازی مصرف انرژی به همراه خواهد 
داشت. فرهنگ سازی و سیاستگذاری امور مربوط به انرژی و بهره وری 
انرژی بدون شک یکی از مهمترین عواملی که باعث شده سرانه مصرف و 
اتلاف انرژی در کشور ما از رقم بسیار بالایی برخوردار باشد، نبود آگاهی و 
خلا فرهنگی در این خصوص است. نبایستی فراموش کنیم که کشورهای 
مترقی و پیشرفته، فرهنگ سازی و بالا بردن سطح آگاهی های عمومی 
در زمینه بهینه سازی انرژی را مهمترین عامل بوجود آورنده عزم همگانی 
در راســتای کاهش مصرف انرژی ذکر کرده اند و در راستای تحقق این 
مهم، نقش رسانه های عمومی از قبیل رادیو، تلویزیون، مطبوعات و… 
را به عنوان ابزارهای بسیار کارآمد ذکر کرده اند. برخی از راهکارهای بهینه 
سازی مصرف انرژی ، راههای کاهش مصرف انرژی یا بهره وری انرژی 

شامل موارد زیر است :
- تولید بخاری های استاندارد و نصب سیستم حساس و هشداردهنده به 

کاهش اکسیژن بر روی آنها.
- حمایت و پشتیبانی مادی و معنوی از صنایع سبز.

- اعمال جریمه و سیاست های تنبیهی برای صنایع آلاینده و ملزم کردن 
آنها به رعایت مقررات زیست محیطی.

- ارتقاء سطح کیفی استانداردها و تعامل بیشتر با مراکز تدوین و اعمال 
استانداردهای بین المللی.

- ملزم کردن تمامی صنایع و کارخانجات در خصوص نصب مشخصات 
فنی و گواهینامه تطبیق محصولات آنها با استانداردهای انرژی.

- خارج کردن خطوط تولید صنایع قدیمی و یا تلفیق استانداردهای روز 
در این بخش ها.

- ملزم کردن صنایع به اعمال و ارتقاء استانداردهای کیفی
- بخشــودگی مالیاتی به صنایعی که به سمت استانداردسازی جهانی 

محصولات تولیدی خود گام بردارند.
- گسترش و حمایت از صنایع زودبازده

- ارتقاء و اصلاح تجهیزات و صنایع قدیمی
- تولید محصولات کم مصرف و دارای بازده بالای انرژی
- استفاده از فناوری های بازیافت حرارت در صنایع بزرگ

- ایجاد، گسترش و تعامل نزدیک بین صنعت و دانشگاه در امور انرژی
عــلاوه بر بار اقتصادی عوامل دیگری نیز وجود دارد که ضرورت بهینه 

سازی مصرف انرژی و بهره وری انرژی را می رساند :
- استفاده بی رویه از انرژی های فسیلی که باعث افزایش آلودگی محیط 

زیست می شود
- بالا بودن رشد جمعیت و نیاز به تقاضای بیشتر انرژی
- محدودیت منابع انرژی به دلیل تجدیدناپذیر بودن آن

- رشد بالای مصرف انرژی به دلیل الگوی ناصحیح مصرف انرژی
- عدم وجود سیستم بازیافت انرژی

- وجود صنایع و کارخانجات فرسوده
- متکی بودن اقتصاد ملی به درآمدهای نفتی

- افزایش گازهای گلخانه ای و باران های اسیدی

ایمان زنگنه، كارشناس و تحلیلگر اقتصادی در 
گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز در خصوص 
اهمیت ساخت و ساز مسكن متناسب با نیاز مردم 
مسلمان ایران و آنچه در فرهنگ اسلامی- ایرانی 
بر آن تاكید شده گفت: مسوولین در ساخت و ساز 
مسكن باید متوجه این موضوع باشند كه نگاه ما 
به مسكن سكونتگاه وخوابگاه نیست، بلكه مسكن 
محل آرامش گرفتن در كنار خانواده و اعمال فرآیند 

تربیت روی فرزندان است.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تصریح کرد: در فرهنگ 
اسلامی حتی روی معماری مسکن نیز بسیار تاکید شده است 
اینکه خانه ها به هم مشرف نباشند، حریم خصوصی افراد و 
خانوارها رعایت شود چرا که در آپارتمان نشینی های امروزی 
به کرات شاهد دخالت درمسائل خصوصی افراد هستیم که 
منجر به تنش ها و چال هایی در مراودات همسایگی می شود.
 ایمان زنگنه در ادامه افزود: اگر نگاه به ساخت و ساز واحدهای 
کوچک برای تشویق به امر ازدواج در دوران دانشجویی تا فارغ 
التحصیلی و یافتن شغل است، این نگاه قابل تامل و خوب 
است تا زوج های دانشجو در کنار هم از دوره گذار عبور کنند و 

دغدغه مسکن نداشته باشند.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در این باره توضیح داد: 
ساخت و ساز مسکن با این راهکار که دوره کوتاه دانشجویی 

را بدون تحمیل هزینه های بالای مسکن از سربگذرانند خوب 
است اما اینکه به عنوان یک دوره برای زوج های موجود در 

خانه های فسقلی نقلی زندگی کنند امکان پذیر نیست.
ایمان زنگنه، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در پایان گفت و 
گو با روزنامه اقتصادی امروز خاطر نشان کرد: با نظارت درست 
بر ساخت و ساز واحدهای مسکونی مناسب زندگی از سوی 
دولت می توان مسکنی ساخت که مناسب زندگی ایرانی – 
اسلامی باشد، ضمن اینکه نباید استفاده از تکنولوژی های نوین 
را برای کاهش زمان و هزینه ساخت واحدهای مسکونی از 

نظر دور کرد.

قیمت گوجه فرنگی در یكسری از میوه فروشی ها به كیلویی ۶۰، ۷۰ هزار تومان رسیده است
 قیمت گوجه فرنگی طبق رسم نانوشته ای که وجود دارد، با نزدیک شدن به فصل سرما به تیتر مهمترین اخبار اقتصادی رسیده است. الان 
که کمتر از یک هفته از آغاز آذر می گذرد، در شهری مثل تهران قیمت گوجه فرنگی در میوه فروشی ها تا کیلویی 60، 70 هزار تومان بالا رفته 
و در خود میادین میوه وتره بار کمتر از 40 هزار تومان پیدا نمی شود. آمار های رسمی نشان می دهند قیمت گوجه فرنگی یک ماه قبل به طور 
متوسط کیلویی ۱3 هزار و 700 تومان به ثبت رسده و آن موقع سقف قیمت گوجه فرنگی کمتر از کیلویی ۱۸ هزار تومان بوده است. مسئولان 
وزارت جهاد کشاوزی بارندگی های اخیر را مهمترین مقصر افزایش قیمت گوجه فرنگی معرفی می کنند و اعتقاد دارند با عبور از نیمه دوم آذر 

می توانیم منتظر کاهش قیمت باشیم.
به گزارش فرارو، قیمت گوجه فرنگی براساس آخرین آمار های رسمی که به مهرماه امسال مربوط می شود، تفاوت زیادی با سال گذشته ندارد.
قیمت گوجه فرنگی در مهرماه امسال طبق اعلام مرکز آمار ایران کیلویی ۱3 هزار و 760 تومان بوده که به معنی کاهش هشت صدم درصدی 
درمقایسه با مدت مشابه پارسال است.قیمت گوجه فرنگی آبان پارسال کیلویی ۱3 هزار و ۸۸0 تومان بوده و با این اوصاف در این مدت قیمت 
گوجه فرنگی تفاوت چشمگیری نداشته است.قیمت گوجه فرنگی در عرض یک سال گذشته و به طور دقیق تر همزمان با اردیبهشت امسال 
نهایتا تا کیلویی 20 هزار و 390 تومان بالا رفته و آنطرف کف قیمت گوجه فرنگی کیلویی ۱3 هزار و ۱90 تومان به ثبت رسیده که این عدد 
به شهریور امسال تعلق دارد.قیمت گوجه فرنگی با این حال الان قابل مقایسه با هفته های گذشته نیست و در شهری مثل تهران خرید هر 
کیلو گوجه فرنگی می تواند بیشتر از ۵0 هزار تومان داشته باشد.قیمت گوجه فرنگی طبق جدولی که تحت عنوان قیمت عمده فروشی در میادین 
میوه وتره بار تهران برای هفته اول آذر امسال تعیین شده، بین کیلویی 20 تا 30 هزار تومان است. البته قیمت گوجه فرنگی در میادین میوه وتره بار 
با احتساب سود حداقل ۱۵ درصدی محاسبه می شود و یکسری از غرفه ها تا 40 درصد به قیمت عمده فروشی اضافه می کنند. به همین خاطر 
الان در خود میادین میوه وتره بار هم پیدا کردن گوجه فرنگی که زیر کیلویی 40 هزار تومان قیمت داشته باشد، کار راحتی نیست.قیمت هایی 
که تا اینجا بررسی کردیم، یکجور کف قیمت گوجه فرنگی در تره بار است و اگر در میوه فروشی ها سراغش را بگیریم، با عددو رقم های بیشتری 
سروکار خواهیم داشت.قیمت گوجه گیلاسی دستچین در یکسری از همین میوه فروشی های لاکچری در بسته 600 گرمی به 90 هزار تومان 
رسیده و اینطوری ارزش هر کیلو از آن را می توانیم ۱۵0 هزار تومان بدانیم. بسته یک کیلویی گوجه فرنگی بوته ای تا کیلویی 62 هزار تومان 
گران شده و نمونه هایی که کیفیت کمتری دارند، حداقل کیلویی 3۵ تا 40 هزار تومان فروخته می شوند.علت افزایش قیمت گوجه فرنگی در 
این برهه از سال به سرما و بارندگی ارتباط داده می شود. مدیرکل دفتر امور سبزی و گیاهان جالیزی وزارت جهاد کشاورزی گفته به زودی 
قیمت گوجه فرنگی متعادل می شود، اما گرانی که الان شاهد هستیم به خاطر آغاز فصل سرما و بارندگی های اخیر است.فرماندار شهرستان دیر 
که یکی از قطب های مهم تولید گوجه فرنگی در کشور به حساب می آید، از خسارت وارد شده به 700 هزار هکتار از مزارع گوجه فرنگی در این 
شهر خبر داده است. از یک طرف دیگر معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر حجم خسارت وارد شده به 
مزارع گوجه فرنگی این استان را تحت تاثیر بارندگی های اخیر حدود 200 میلیارد تومان تخمین زده است. عامل دوم که البته از نظر کارشناسان 
بازار اهمیت کمتری در بالارفتن قیمت گوجه فرنگی دارد، به روند صادرات این محصول برمی گردد. طوریکه بخشی از فروشنده ها اعتقاد دارند 

گوجه فرنگی به جای عرضه در بازار، سر از کشور های همسایه درمی آورد و درنتیجه باعث افزایش قیمت ها می شود.

ایمان زنگنه، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با »امروز« مطرح کرد؛»امروز« از اجرای طرح های بهینه سازی گزارش می دهد

 اهمیت ساخت و ساز مسکن متناسب سبد سرمایه گذاری انرژی کشور پرُ است؟
با نیاز زندگی ایرانی-اسلامی

سبقت گوجه فرنگی از دلار

گفت وگوی امروزگزارش امروز
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